



Δικορφιώτικα Νέα

Δίμηνη εφημερίδα του Συλλόγου Δικορφιωτών Ζαγορίου

Τεύχος 60, ΙΟΥΝΗΣ - ΙΟΥΛΗΣ '94. Υπεύθυνος έκδοσης: Δημ. Παπαγιαννόπουλος - Τ.Θ 42099, 121 10 Κ.Τ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ - Τηλ. 57.38.093

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ: ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

Του ΝΙΚ. ΤΣΙΝΗ,
Προέδρου Δικόρφου

Δεν πιστέψαμε ότι δεν μπορούν να γίνουν έργα. Κατορθώσαμε μέσα στα τέσσερα αυτά χρόνια, με τη σωστή ενημέρωση και την προσπάθεια που κάναμε κατά την απογραφή που έγινε, να τριπλασιάσουμε σχεδόν την τακτική επιχορήγηση και σ' αυτό ευχαριστούμε όλους όσους παρευρέθηκαν κατά την απογραφή στο Δικόρφο, να διπλασιάσουμε ή και να τριπλασιάσουμε τα έσοδα από τις βοσκές των ζώων με διάφορους τρόπους και σκέψεις, έστω και εάν πολλές φορές ήλθαμε σε σύγκρουση με ορισμένους κτηνοτρόφους, αλλά πάντα πάνω απ' όλα βάλαμε το συμφέρον της κοινότητας και μόνο, και πιστεύω ότι και αυτοί κατάλαβαν πόσο δίκιο είχαμε.

Παράλληλα όμως με την οργάνωση που κάναμε, προχωρήσαμε και τα έργα διάνοιξης των εσωτερικών δρόμων, όπως του δρόμου προς το νεκροταφείο, του δρόμου όπισθεν του αρρεναγωγείου προς οικίαν Μητροπούλου, τη διάνοιξη του δρόμου πίσω από το παλιό κοινοτικό κατάστημα και τη διάνοιξη του δρόμου στον πέρα μαχαλά.

Θα ήθελα εδώ να αναφέρω και τη συμβολή του πρώην προέδρου κ. Σακελλαρίου Μάνθου, ο οποίος διέθεσε 1.000.000 από τις χαμη-

λές μισθοδοσίες που υπήρχαν τότε λόγω χαμηλών εσόδων για τα έργα οδοποιίας. Ο επόμενος στόχος μας ήταν η καθαριότητα της κοινότητας. Έτσι με τη βοήθεια και του Συλλόγου μας κατορθώσαμε μέσα στο χρόνο να λύσουμε οριστικά το πρόβλημα με τη δημιουργία του κατάλληλου χώρου, την αγορά κάδων για τα απορρίματα, τη μεταφορά των σκουπιδιών και έτσι να προχωρήσουμε σ' αυτόν τον τομέα από όλες τις άλλες κοινότητες.

Με τις συνεχείς επεμβάσεις μας και πιέσεις προς την ΕΡΤ κατορθώσαμε να τοποθετήσει η ΕΡΤ αναμεταδότη στο Ριζό, λύνοντάς μας έτσι και ένα βασικό πρόβλημα που είχαμε με το θέμα του μετασχηματισμού για τη μεταφορά του νερού της πηγής Ντόβρης.

Έτσι μας βρήκε ο επόμενος χρόνος έτοιμους, οργανωμένους με όλες τις μελέτες για τα έργα τα οποία είχαμε προγραμματίσει. Έτσι φθάσαμε στην αρχή του 1993 ενός χρόνου σημαντικού και αποφασιστικού για την κοινότητά μας. Η αύξηση των εσόδων απ' το ένα μέρος αλλά και ο κατάλληλος χειρισμός του κοινοτικού δάσους από το άλλο μέρος, δημιούργησαν την προϋπόθεση για να αρχίσουμε να υλοποιούμε τους στόχους μας το χρόνο αυτό.

Έτσι με αλληπαλές συνεδριάσεις ωρών και με σωστή στρατηγική, αλλά και τόλμη θα έλεγα, κατορθώσαμε πιέζοντας συνεχώς και τη Νομαρχία, να πετύχουμε τους στόχους μας που είχαμε θέσει ότι πρέπει να πετύχουμε. Αναλυτικά αναφέρω το μεγάλο μας στόχο και το όνειρο όλων των Δικορφιωτών, τη μεταφορά του νερού της πηγής Ντόβρης προς την κοινότητα λύνοντας έτσι το βασικότερο πρόβλημά μας.

Φυσικά εδώ θα θέλω να τονίσω τη συμπαράσταση του Συλλόγου μας προς το κοινοτικό Συμβούλιο, όχι μόνο σ' αυτό το έργο αλλά γενικά σε όλα τα έργα.

Μετά τη σύνταξη των μελετών από ιδιώτες Μηχανολόγους και από την ΤΥΔΚ και την έγκριση του δανείου που είχαμε υποβάλει, προχωρήσαμε στη δημοπράτηση του έργου.

Παράλληλα όμως βλέπαμε ότι και με τη μεταφορά του νερού της Ντόβρης δεν θα λυνόταν οριστικά το πρόβλημα εάν δεν κατορθώναμε να κάνουμε αλλαγή σε ολόκληρο το εσωτερικό δίκτυο το οποίο ήταν αρκετά παλιό και το οποίο συνεχώς μας προβλημάτιζε κάθε χρόνο. Είχαμε όμως και το άλλο σημαντικό πρόβλημα, την αλλαγή των σωληνώσεων από τον Άγιο Νικόλαο έως τη δεξαμενή του χωριού που ως γνωστόν ήταν από αμιαντοσωλήνες και που οι επιστημονικές μελέτες τους παρουσίαζαν επικίνδυνες για τη δημόσια υγεία.

Με γνώση το δύσκολο αυτό έργο και το στόχο τον οποίο θέσαμε, ξεκινήσαμε μια πραγματική σταυροφορία για να εξασφαλίσουμε πιστώσεις οι οποίες ήταν απαραίτητες διότι τα κοινοτικά μας έσοδα δεν κάλυπταν το όλο έργο που θα κάναμε.

Με συνεχείς παραστάσεις κατορθώσαμε και εξασφαλίσουμε για το 1993 πιστώσεις ύψους 4.000.000 δρχ. οι οποίες ενίσχυσαν σημαντικά τα οικονομικά μας και την επίτευξη του στόχου μας.

Εδώ θα ήθελα να ευχαριστήσω και δημόσια εκ μέρους όλου του κοινοτικού συμβουλίου, όλους όσους βοήθησαν στην επίτευξη του στόχου μας και ιδιαίτερα τον πρώην Νομάρχη Ιωαννίνων, τους Νομαρχιακούς Συμβούλους και ιδιαίτερα τον κ. Αντωνάκη, καθώς επίσης και τον νυν Νομάρχη Ιωαννίνων ο οποίος διέθεσε και φέτος συμπληρωματική πίστωση 750.000 δρχ.

Έτσι με γοργό ρυθμό, φέτος ολοκληρώθηκε το τεράστιο αυτό έργο, με παράλληλη μεταφορά και των ωρολογίων ύδρευσης και λύθηκε ένα σημαντικό πρόβλημα. Παράλληλα με αυτό το έργο, το 1993 προχωρήσαμε στη σύνταξη της διαχειριστικής μελέτης του κοινοτικού δάσους 1993-2002 και κατορθώσαμε και εδώ να εξασφαλίσουμε εκ μέρους της Νομαρχίας πιστώσεις ύψους 2.500.000 δρχ. εξασφαλίζοντας έτσι το 60% της δαπάνης της μελέτης διαθέτοντας έτσι τα υπόλοιπα από κοινοτικούς πόρους και δημιουργώντας έτσι

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εξωραϊστικού Συλλόγου Δικορφιωτών, καλεί όλα τα μέλη του Συλλόγου στην ετήσια Γενική Συνέλευση, που θα γίνει στο χωριό, στις 21 Αυγούστου και ώρα 11.00 π.μ. με θέμα:

- Διοικητικός απολογισμός
- Οικονομικός απολογισμός
- Προγραμματισμός

Το Δ.Σ.

τον βαρύνει, ώστε και η Κοινότητά μας να ξανασάνει απ' τα πολλά έργα που έκαμε και κάμει, αλλά και να αποφύγει ο καθένας μας την επιβάρυνση του 3% μηνιαίως (ετησίως 36%) σε περίπτωση καθυστέρησης πληρωμής. Για το θέμα υπάρχει και ανακοίνωση της Κοινότητάς μας, που 'ναι δημοσιευμένη σ' άλλη σελίδα της εφημερίδας μας.

Εύγε στους χρηματοδότες του βιβλίου του κ. Δ. Παπαγιαννόπουλου

Τέσσερις Δικορφιώτες, την προηγούμενη Άνοιξη του 1994 έκαναν μια πράξη επαινετή και σπουδαία κι αποτελούν πλέον ζωντανό παράδειγμα για όλους τους χωριανούς, τους Ζαγορίσιους και τους Ηπειρώτες θα έλεγα.

Συγκέντρωσαν το σημαντικό και ουχί ευκαταφρόνητο ποσό των 450.000 δρχ., το χορήγησαν στο συγγραφέα του βιβλίου "Δίκωρφο Ζαγορίου" κ. Δ. Παπαγιαννόπουλο κι έτσι μπόρεσε άνετα εκείνος να το εκτυπώσει και να χορηγηθεί δωρεάν σε όλους μας!

Μάλιστα χάρηκα διπλά, όταν, στις 19 Ιουνίου 1994 που γίνονταν τα εγκαίνια του νέου Υδραγωγείου μας, είδα τον Πρόεδρο του χωριού μας να το δωρίζει σε ξένους επισκέπτες εκείνης της μέρας κι εκείνοι να εκφράζουν την εκτίμησή τους προς το χωριό μας και τους ανθρώπους του. Τα ονόματα των χρηματοδοτών αυτής της προσπάθειας είναι:

α) Ανώνυμος (και προφανώς λήτσης και θαυμαστής του Δικόρφου...) 200.000 δρχ.

β) Η γιατρός και εκλεκτή Δικορ-

φιώτισσα κ. Τζίλντα Σακελαρίου 100.000 δρχ.

γ) Οι αδελφοί Πατέα, που τόσο εκτιμώντας μας, αγαπιούνται απ' όλους τους Δικορφιώτες, 100.000 δρχ.

δ) Οι αδελφοί Τσούγια, που πολλές φορές και τώρα έγιναν χορηγοί και δωρητές στο χωριό μας και σ' άλλους Ζαγορίσιους Συλλόγους, 50.000 δρχ.

Αγαπητοί μου δωρητές και χορηγοί του Δικόρφου! Είστε οι πρώτοι, που με τη γενναία και θεάρεστη αυτή πράξη σας συντελείτε στην πολιτισμική ανάπτυξη και καλλιέργεια του χωριού μας.

Αποτελείτε πλέον το ζωντανό παράδειγμα όλου του Ζαγορίου μ' αυτή τη πράξη που υλοποιήσατε. Και η ευγνωμοσύνη όλων των Δικορφιωτών, η αγάπη και η εκτίμησή μας θα σας συνοδεύει εσαεί. Γραφτήκατε στην ιστορία του πολιτισμού του χωριού μας και το ονόματά σας θα μένουν εις τον αιώνα στη συνείδηση όλων μας. Σφίγγω το χέρι του καθενός σας με πολλή αγάπη και περισσή εκτίμηση!

Η διετία των "ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ"

Συμπληρώνουν αυτό τον Αύγουστο του 1994 τα "ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΑ" μου, την ηλικία των δύο ετών. Είναι μια στήλη, που κράτησε και τροφοδότησε ο υπογράφων και προσπάθησε (όσο καλύτερα και πιο αμερόληπτα μπόρεσε...) να παρουσιάζει και να τονίζει όλα σχεδόν τα ζητήματα και προβλήματα του Δικόρφου, με πνεύμα αντικειμενικό και δίκαιο και με διάθεση συνεργασίας, κατανόησης και αγάπης.

Δεν ξέρω κατά πόσο ανταποκρίθηκα σ' αυτή μου την αποστολή και την ευθύνη (που οικειοθελώς και εκουσίως ανέλαβα ...) Εσείς οι Δικορφιώτες που με διαβάσετε και με παρακολουθείτε είστε ικανοί και αρμόδιοι να με κρίνετε, να με σχολιάσετε και να μου υποδείξετε κάτι (γιατί ... "και ο κρίνων ... κριθήσεται" λέει η σοφία του λαού μας).

Ευκαιριακά πάντως επαναλαμβάνω (γραπτά και προφορικά) ότι δέχομαι υποδείξεις και φιλικές συστάσεις από όλους σας, ώστε να είμαι πιο αντικειμενικός και δίκαιος πιο ενημερωμένος και πιο ζωντανός, πιο συγκεκριμένος και πιο ανθρώπινος στα θέματα που εκθέτω και παρουσιάζω στη στήλη των "ΕΝΔΟΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ" μου.

Ο υπεύθυνος της στήλης των "ΕΝΔΟ-ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ"
ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ

Γέροντος ... θυμοσώφου ... παραινέσε

Γνωστός με το όνομα Θυμόσοφος σ' όλο το Δίκωρφο και το Ζαγόρι ήταν ο Τάκης ο Χοντρός, ή Μπάρμπα-Τάκης μας, στη καετία του σαράντα και πενήντα. Γεννημένος στον Πάνω-Μαχαλά κι εγκατεστημένος σόγαμπρος στον Πέρα ... ήταν χάρμα να τον ακούς και να τον βλέπεις τις ώρες που 'λεγε τ' αστεία του και τ' αστείες σου.

Ξενιτεμένος-κοσμογυρισμένος απ' τα νιάτα του, από τη Σμύρνη στο Βουκουρέστι κι από την Αλεξάνδρεια και Κάιρο ως την Αθήνα το καιρού μας, ήξερε κι έμαθε τα πάμπολλα, που στα γεράματά του μ' τ' αναμασούσε μέσα στο μαγαζάκι της πλατείας μας, στην εικοσαετία της επιστροφής του.

Κι έμειναν έντονα στη σκέψη μου όλα τα ορθά και διδακτικά του ποφθέγματα, όλο το χιούμορ του κι όλα τα χαμόγελά του, σαν νά 'ταν δάσκαλός μου πολυχρόνιος και ο διακεκριμένος καθηγητής μου.

"Όχι άλλα χθες, όχι άλλα σήμερα κι όχι άλλα αύριο, παιδιά μου, σ' αυτή ζωή ν' αναμασάτε. Αλλά τα ίδια κι αύριο να επαναλαμβάνετε μονίμως και παγίως ..."

Γιατί έτσι χάνετε το κύρος σας και την αξιοπρέπεια του εαυτού σας ... αν αντιφάσκετε τόσο συχνά και τόσο εύκολα στις καθημερινές σας "διαπραγματεύσεις" ...

'Ηταν το πρώτο "κήρυγμα" του θείου Τάκη μας, που 'χω μονίμως ταγαρμμένο στο νου μου, στην καρδιά μου, στη συνείδηση, στη σκέψη μου και στα αισθήματά μου ίσαμε τώρα.

Κι αφού ησύχαζε για λίγο και ξανάσαινε, επαναλάμβανε με ύφος θορυβικό και παραπονεμένο. "Κι εκείνος που 'μεινε στη σκέψη (με γνώση και επίγνωση ...) ότι σε τζάκι ανήκει μέγα και σπουδαίο κι ότι οι άλλοι είν' ένα τίποτα μπροστά στο σόι το δικό του, αυτός πλανάται κι ονειρεύετ' επικίνδυνα και προκαλεί τον γέλωτα ολημερίς κοντά μας."

Γιατί η κοινωνία εξελίσσεται κι ο μικρός μιας ομάδας γίνεται σπουδαίος. Κι ο άλλος, ο χρισμένος "αξιόλογος" απ' τη μηδαιμότητα στην κενότητα του γίνεται ουραγός μας, τιποτένιος!!

Και μόλις έβλεπε ο Μπάρμπα-Τάκης μας, ότι πολύ η φιλοσοφία του μας "ενοχλούσε" κι ότι δεν πιάναμε το βάθος και το πλάτος της, αμείνων τότε άρχιζε με χιούμορ και χαμόγελο και με κινήσεις να περιγράφει τον δήθεν έξυπνο (ή τον πανομοιότυπο του μπουφού) που 'σώνει και καλά να σκαρφαλώνει στην κορυφή του Άιφελ και λίγο ραπάνω, νομίζοντας πως είναι ο "πρώτος" του χωριού και όλων των Ελλήνων.

Κι όταν σε λίγο έπινε τον καφέ του και διαπίστωνε ότι τα μάτια του ήταν καρφωμένα κατεπάνω του, άρχιζε πάλι ο Χοντρός μας (που 'ταν τόσο λεπτός στις σκέψεις του και σε όλα τα αισθήματά του) να μιλά σαν στο σχολείο: "Την τεμπελιά παιδιά μου, ν' αποφεύγετε τις ευθύνες σας ν' αναλαμβάνετε επαρκώς και εξ ολοκλήρου. Όχι παίρνετε το γάμο για διασκέδαση, να κάνετε ένα παιδί και ανά ταπεινά να επανέρχεστε απ' τα ξένα για ν' ανανεώσετε το γένος σας το φθαρτο και ονειρεμένο."

Και τη χαρτοπαιξία, οιοποσία και κουτσομπολιό ν' αποφεύγετε πολύ. Με τα ψέματα μην έχειτ' επαφή και γύρο. Ο ψευδολόγος λέει κι ξαναλέει τα ίδια ψέματα (για να ικανοποιήσει τον ψευτοεγωισμό του) κι οι άλλοι τον κοιτούν με λύπη κι απορία για τη θρασύτητα του εμφάνισής και για του ψεύδους του το άμετρο "μεγαλείο". Στον έναν λέει τ' αλφα, στον άλλον τα "καλά" και επαναλαμβάνει του ψεύδους τα δεινά. Και μόλις βρει εμένα, που ξέρει ότι αντιδρώ, μου τα πισωγυρίζει και το γλυκό, αλμυρό γίνεται ευθύς αμέσως και ... χαιρεί το χωριό."

Κι ενώ μας έλεγε αυτά ο θείος Τάκης, καταφθάνει στην παρέα με νεο-φανατισμένους, κάθεται δίπλα μας, τον κερνάμε κι εκείνος συνεχίζει την κουβέντα του, με νέο βέβαια κι επίκαιρο τώρα θέμα: "Ο φανατισμός κι η ανθρωπιά δεν συμπορεύονται, δεν συμβιβάζονται κι ουδέποτε συγκατοίκησαν στον κόσμο."

Η μια άποψη για τον εμφύλιο, που λέγεται κι εκστομιζόταν με μεσοπολεμικό πάθος και σκληρότητα κι η απάντησή του δήθεν αντιθέτου, π' ναι πλέον σκληρή κι απάνθρωπη, πιο πεισματάρη, πιο μονομερής κι πιο φλογώδης, αποδεικνύουν του υπέρμετρου φανατισμού της καρκίνωμα, της Ιερής Εξέτασης το πνεύμα και της αμάθειας το ονόμαδο" έλεγε ο Μπάρμπα-Τάκης συζητώντας. Και τελειώνοντας αρχίζοντας ελληνικά και νεοελληνικά τον καθημερινό διάλογό του στην παρέα, λέγε θαρρετά ο Μπάρμπα-Τάκης μας: "Θα είσαι αξιοσεβαστός απ' όλους, εάν αρχίσεις πρώτα να ντρεπείς τον εαυτό σου", ο εστί μεδονό μνηνεύόμενο, για τους εγγράμματους: "Αιδούς παρά πᾶσιν ἀξίος εἶμι εἰάν πρώτον ἀρῇ σεαυτὸν αἰδεῖσθαι".

Τέλειε Δικορφιώτη και Θυμόσοφε, αιώνια η μνήμη σου στον κόσμο ετούτον, που τόσο γνώρισε και δίδαξε στους επιγόνους κι απογόνους σου εμπράκτως, ευθαρσώς και λίαν τολμηρῶς και υπευθύνως.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΛΕΚΚΟΣ
1η Ιουλίου 1994

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ

Ανώνυμος Ζαγορίσιος	29.000
Βουλτζάτης Χριστόδουλος	8.000
Στεριάδης Δημήτριος	5.000
Λέκκου Ντίνα	5.000
Παναγιώτου Τζένη	5.000
Σωφρονίου Χρήστος	5.000
Ζυγούρης Τάσος	5.000
Κοντογιάννης Κων/νος	5.000
Χειμάρα Βασιλεία	5.000
Καρνέτση Ειρήνη	5.000
Λέκκου Ευγενία	5.000
Στρουμπούλη-Αργύρη Σοφία	5.000
Λέκκος Φάνης	5.000
Μπότσιου Φωτεινή	5.000
Βαρτζώκας Κώστας	2.000
Λέκκου Όλγα	2.000
Ράπτης Ανδρέας	1.000
Ζαρβαλά Αμαλία	1.000
Βλάχος Βασίλης	1.000
Βλάχου Καίτη	1.000
Πάντου Περσεφόνη	1.000